Согласовано

Решением Думы Шкотовского

муниципального района

от _________________ № _______
	Согласовано

Решением муниципального комитета

_______________ сельского поселения

от   15 ноября  № 291

СОГЛАШЕНИЕ
между администрацией Новонежинского сельского поселения  и администрацией Шкотовского муниципального района о передаче осуществления полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, а также по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов

«____» _____________ 20__ г.

Администрация Новонежинского сельского поселения, именуемая в дальнейшем Администрация поселения, в лице главы администрации Лопардина Федора Олеговича, действующего на основании Устава Новонежинского сельского поселения, с одной стороны, и администрация Шкотовского муниципального района, именуемая в дальнейшем Администрация района, в лице главы администрации Михайлова Виктора Ивановича, действующего на основании Устава Шкотовского муниципального района, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», признавая необходимость сохранения на территории района единого культурного пространства, в целях реализации конституционных прав граждан на участие  в культурной жизни и пользования учреждениями культуры, а также доступ к культурным ценностям, для долговременного сотрудничества на договорной основе  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1 Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района осуществления полномочий Администрации поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, а именно: организация и осуществление мероприятий поселенческого характера по работе с детьми и молодежью, функционирование клубных формирований и кружков по интересам, подготовка творческих коллективов к участию в фестивалях и конкурсах районного и краевого масштабов;  а также по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов.

1.2. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Новонежинского сельского поселения в бюджет Шкотовского муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий в сфере организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры Администрация поселения передает Администрации района следующее имущество:

- помещение Культурно-досугового Центра п. Новонежино, расположенное по адресу: п. Новонежино, ул. Авиаторов, д. 10;

- здание Культурно-досугового Центра с. Анисимовка, расположенное по адресу: с. Анисимовка, ул. Смольная, д. 3.

1.4. Для осуществления полномочий в сфере организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов Администрация поселения передает Администрации района следующее имущество:

- помещение поселенческой библиотеки п. Новонежино, расположенное по адресу: п. Новонежино, ул. Авиаторов, д. 10;

- помещение библиотеки с. Анисимовка, расположенное по адресу: с. Анисимовка, ул. Смольная, д. 3.

2. Объем и порядок передачи межбюджетных трансфертов

2.1. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Новонежинского сельского поселения бюджету муниципального района на реализацию полномочий, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.2. Годовой объем межбюджетных трансфертов, необходимых для исполнения условий настоящего Соглашения составляет 1 243 000 (Один миллион двести сорок три тысячи) рублей.

2.3. Межбюджетные трансферты перечисляются из бюджета Новонежинского сельского поселения в бюджет муниципального района ежеквартально в размере ¼ от годового объема.
3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация поселения:

3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.3. 3.1.2. Администрация поселения передает Администрации района на период исполнения полномочий по предмету Соглашения в безвозмездное пользование имущество, указанное в пункте 1.3. настоящего Соглашения.

3.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием  финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.2. Администрация района:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия  в соответствии с действующим  законодательством в пределах финансовых средств выделенных на эти цели.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок  принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

3.2.3. Ежеквартально, но не позднее 25 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств во исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4. Ответственность сторон

4.1.  Администрация района несет ответственность за осуществление переданных  ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены  финансовыми средствами.

4.2. За неисполнение Соглашения стороны несут ответственность, предусмотренную Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.3. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем Соглашении, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства, действующего на территории Российской Федерации.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение  вступает в силу с «01» января 2014г.

5.2. Срок действия настоящего   Соглашения устанавливается   по   «31»декабря 2014 г.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

· изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Приморского края;

· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Стороной своих обязательств другая Сторона, решившая расторгнуть Соглашение, направляет Стороне, нарушающей обязательства по Соглашению, уведомление о возмещении убытков и расторжении Соглашения в одностороннем порядке.

Соглашение считается расторгнутым с даты получения уведомления, если в уведомлении не указана иная дата расторжения Соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи сторон

Администрация поселения:
Приморский край, Шкотовский район, пос. Новонежино, ул. Почтовая 1А.

ИНН 2503005714, КПП 250301001, ОКАТО 05257000008, БИК 040507001, УФК по Приморскому краю (Администрация Новонежинского сельского поселения), р/с 40101810900000010002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю г. Владивосток.______________________________________________________________
Администрация района:
Приморский край, г. Большой Камень, ул. Карла Маркса, 4.

ИНН 2503016642, КПП 250301001, ОГРН 102250577175, БИК 040507001, УФК по Приморскому краю (Администрация Шкотовского муниципального района л/с 03203013100), р/с 40204810600000000031 в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю г. Владивосток.                                                                                                              .
Администрация поселения

Администрация района
Глава администрации  Новонежинского        Глава администрации Шкотовского

сельского поселения

  муниципального района

_____________ Ф.О. Лопардин
   _____________ В.И. Михайлов